misterium et cultum exaltabilis religionis sacro-sancte fidei xpiane., sanctorum, Dominus, viro-rum sacris eloquis, docmatizat, et instruit doctri-nis celestibus eruditos, vt quod interioris hominis grata sinceritas, coperante lumine patris lumi-num et ardore pie deuotionis, actu concipit in affectum, id ipsum, laudabili proposito exequuto, florescat et luceat in exteriorem hominem per effectum. Et enim si per fidem, virtuosis operi-bus sociandi, frui desideramus amenitate et gau-diis ciuium supernorum, quos princeps pacis et bonorum spiritualium inspirator in partem here-ditatis sue voluit collocare, quia, fide preuia actibus laudabilibus circumtexta, ex inde in mundane vite curriculo quoddam individuum contexerunt. Et nos qui medio tempore vivimus, quibus vite terminus est ignotus, dum per mundi latitudinem, diuersis et aduersis voluptatibus, eu-a-gamur, quam timidi et suspecti, suspensis auribus attentis oculis desecatis, cogente judicio rationis cogitare cogimur, et querere perperose tutum in-cessum et tantam semitam que ad nostrum of-ferant se conductum, quibus ducibus cautius ambulemus, delirationes improbas postponendo. Nam, mundo in deteriora vergente, si mundani, labi labilium insecati, voracitate insaciabili mun-danorum, querentes anxie que sunt mundi, ad ea-que proni ex quodam somite vitiorum, virtutibus postergatis effronter vtique ac insulce, ad munda-na labilia et caduca inhiant et anelant, veri recti-tudine perturbata illa, siquidem sibi ipsis felicitati sensibili animali, quamquam et fallibili, ascriben-tes. Quam magis cum tamen portio hujusmodi, sue caducitatis fragilitate, nequaquam mereatur comparationis gradui subjacere, non mundi sapien-tibus, sed diuinam sapientiam sapere cupien-tibus. Sapienter persuadet speculum lucidissime veritatis vt conculcatis hujusmodi corruptibilibus et caducis, et omni mole deposita terrenorum, celestia et incomprehensibilia, longe magis am-e-nitudinem influentiam quam valeat recipere crea-tura, exultantibus animis, leta fiducia et fida letitia, continuatoque studio, expetere nusquam cessent, dum per stadia vite discurrent in hac valle miserie. Viatores necessitati subjaceant viam Domini oberrantes, vt per eos de collatis a Domi-no sibi bonis, quorum solum usus participium obtinetur, Xpi. pauperibus, manu munifica porri-gatur, et dabsilitatis inmensitas in tali articulo sapiat vim mensure. Porro si Saluator noster Jhus., pro calice aque frigide sicienti pauperi ero-gato, mercedem se asserit redditum, verbum hoc dominicum deberet inducere vniuersos ad

benefaciendum pauperibus, quorum copia, pecca-tis exigentibus, satis multiformiter reperitur. Quia profecto nichil amplius de bonis temporalibus retinere possumus vel mercari, quo ad vtriusque hominis sospitatem, nisi ea et in eis dumtaxat que Xpi. honore et intuitu ejus paupe-ribus erogantur; in quibus nimirum scrutator cordium, numerator conceptuum et libram, affec-tuum statuens in statera, se aspicit honorari, fauens sibi de suo in mercatione hujusmodi fe-nerari, vt de minimo permaximum et incompara-bilem capientes, digni efficiamur celites esse ciues et stabilem consequi beatitudinem, non per rationem meritorum, sed sola amplitudine caritatis et virtutis magnificentia tributis. Qua propter ego Raymundus de Salellis, mercator et cuius Majoricarum, thesaurum mercari cupiens inmar-cessibilem, et animaduertens quod hospitalitatem erigere ad usum et suffragium egenorum magn-am partem confert in operibus caritatis et misericordie adimplendis; nec non crebro considerans et aspiciens per exemplum quamplurimos homi-mes, tam originales regni et insule Majoricarem quam aliunde, a partibus ultramarinis ad ipsam insulam declinantes, qui ad artem mercationum et maritimam, in nauigio exposito suo robore juuentutis, quique cum haberent competens bo-norum transitorum in mundanis, actum aduersis succendentibus et bonis suis varietate temporum dispersis, senium vel impotentiam incurrentes, inutiles effecti ad mundana queque utilia utiliter exercenda, corruerunt misserabiliter in erump-nam et laqueos egestatis; quod et in viris hujusmodi in regno ipso vt plurimum inter alia mundi loca probabiliter reperitur ex frequenti actu et continuo exercicio mercature et artis maritime in ibi vsitatis; presens inuitatorium Xpi. fidelibus et alumpnis fidei ortodoxe parans et edueens in exemplar, vt et celebrius et completius quam mihi possibilitas afferat, illud presentes et posteri-pio affectu per felicem progressum de bono in melius promoneant et augmentent; non minus quoque pii hujus operis quospiam promotores, auctores et benefactores, quantum cum Deo valeo, constituens et admittens ad participium benefi-ciorum et laudabilium operum que per motuum meum, ymmo verius diuino flamine inspiratum celestis altitudo concilii, cuius negotium agitur, in et pro opere hoc dominico fieri et compleri permisterit quoquomodo, ad honorem laudem et reuerentiam regis regum magnifici et eterni, beateque semper Dei genitricis, et reliquorum omnium ciuium supernorum, nec non et ip-

sum sacratissimum cultum diuinum venerabili-
ter ad augendum, presenti diuina dispositione
diuinitus emanata. Per me et omnes meos here-
des et successores, presentes pariterque futuros,
dono, trado et transfero, omnipotenti Deo
ac in ejus seruitium, donatione pura, simplici et
irreuocabili, inter vinos ac perpetuo valitura, in
hospitalitatem ac hospitalitatis obsequium, in
manu videlicet et posse Hugueti Borracci, notari
Majoricarum publici infrascripti, tamquam publi-
ce et legitime persone, nomine ipsius Dei omni-
potentis et eius pauperum infrascriptorum, et
omnium aliorum quorum nomine interest vel
interesse poterit stipulantis et recipientis, nunc
vel quoquo tempore in futurum. Et virtute dona-
tionis et translationis hujusmodi, instituo dedico
et assigno omnes fundos meos, cum hedificiis
in ibi jam inceptis et omnibus patuis eorumdem,
et cum omnibus juribus et partimentiis suis, quos
ex exemptionibus particularibus a me factis, et
etiam si necesse fuerit faciendis, usque ad latum
et completum ac necessarium hedificium fa-
ciendum ad hospitalem et pro hospitali, vbi
nedum domum hospitalis sed capelle domum
et capellani ejusdem sacristie domum, cimiterii
locum ad pauperum sepulturam, sed etiam do-
mum refectionis, dormitionis, infirmarie, coquine,
et alias domos et hedificia necessaria ad
completum ipsius hospitalis usum et seruitium,
emi volo et haberi de bonis meis, extra locum
porte de Portupino, in liberum et franchum alio-
dium, tale quod sine cuiusquam inquietatione,
hujusmodi pio actui possit licite applicari, et te-
neri perpetuo ab omni exactione, molestia et
perturbatione liberum et inmunem, ultra redditus
et opera facienda ipsis patuis, et alia infras-
cripta, que aliunde per me, sine premissorum
diminutione, emenda sunt et habenda. Cui hos-
pitali relinqo de presenti, in manu videlicet
et posse dicti notarii, tamquam publice persone
nomine Xpi. pauperum infra dicendorum, et sub
distinctionibus infrascriptis, stipulantis et recipien-
tis hujusmodi piam causam, et in presentia etiam
discretorum virorum infrascriptorum, ad hec pro
testibus specialiter vocatorum et rogatorum, ins-
tituo et consigno duodecim pauperes, nunc et in
perpetuum successiue in hospitali predicto refi-
ciendos et suis necessariis procurandos, quam
primum et cicius fabrica et opera dicti hospitalis
et ejus hedificiorum facta fuerit et completa.
Pro cuius hospitalis dotatione, et ad ipius etiam
hedificiorum opera et fabricam, et pro operibus
et fabrica ipsorum hedificiorum; nec non et ope-

ribus aqueductus, quem ad dictum hospitale et in
eius seruitium diriuabitur, et ducetur de aqua que
fluit in loco qui dicitur del Cityar, de cequia et
aqua ciuitatis Majoricarum; nec non et pro altari
in dicta capella erigendo sub invocatione beate
Caterine, sanctorum Nicholay et Petri martiris,
et pro omnibus ipsius altaris ad diuinum misterium
necessariis ornamentis; et pro campana ponderis
duorum quintalium cupri; et pro duodecim lectis,
pannis debitibus preparatis, obligo et de presenti assi-
gnō de bonis meis presentibus et futuris, in manu
videlicet et posse ejusdem dicti notarii, quibus
supra nominibus stipulantis et a me legitime re-
cipientis, quatuor millia librarum bone monete
perpetue regalium Majoricarum minutorum, quas
teneor et promito in presentiarum et quam cici.
s comode fieri poterunt hedificia et opera hedifi-
ciorum dicti hospitalis, tradere et deliberare de
ipsis bonis meis, convertendas in totum circa
opera et fabricam operum dicti hospitalis, ca-
pelle et aliorum hedificiorum predictorum, et
aque predice ducende ad locum intrinsecum dicti
hospitalis, abutum et ordinatum ad promptum
seruitium ejusdem hospitalis et degentium in
eodem. Que siquidem quatuor milia librarum
dicte monete perpetue regalium Majoricarum mi-
nutorum antedictae eligo et sejungo, et bonorum
meorum patrimonio sejunctas esse testo atque
volo, tamquam vere donatas vera donatione mera
et simplici antedicta, et quam in presenti facio in-
ter viuos domini Deo nostro et ejus intuitu, in
ipsius hospitalis operas et fabricam antedictam pe-
nitus et in solidum conuertendas, sine mei vel
meorum contradictione aliqua vel retentu. Opera
autem et hedificia ipsius hospitalis fiant quam ci-
cias et primum fieri possint per me et ordinatio-
nem meam, si Altissimus perisserit dies meos
ad hoc faciendum vtiliter prorrogari; quod si
communi obitus termino vel impedimento aliquo
medio tempore impeditus, ipsius operis fabricae
adimplende non valerem intendere vt deceret,
nichilominus, ne diuinum opus hujusmodi quo-
quo casu pereat vel frustetur, venerabiles Jurati
Majoricarum, quibus et quorum sollicitudini co-
missi et comitto post meum obitum, et quodcum-
que impedimentum interim contigens quo inten-
dere dicto operi faciendo vel fieri vt expedit fa-
ciendo michi possilitas non adesset, opus et
completam fabricam dicti hospitalis promovebunt,
facient et complebunt, et omnia alia infrascripta.
Item eadem mera simplici donatione irreuocabili
inter viuos, dono, cedo et transfero seu quasi, in
necessitatem et pro dotatione dicti hospitalis et

ejus dictorum pauperum, in manu scilicet et posse dicti notarii, vt superius est expressum stipulantis et recipientis, instituo et assigno octuaginta quarterias frumenti censuales, emendas et percipiendas, videlicet, boni frumenti pulcri, nitidi et receptibilis, et decentis danti et recipiendi, allatas intus domos et hedificia dicti hospitalis asserencium illas et suorum propriis sumptibus annuatim, perpetuo conuertendas in pane et pro pane cocto ministrando esui pauperum jamdictorum; ipsasque octuaginta quarterias perpetuo censuales esse volo in et per bonum et tutum alodium liberum et quietum, tale videlicet quod sine cujusque perturbatione molestia vel inquietatione possit pro hujusmodi actui applicari. Item ad dotationem et pro dotatione, prefata donatione ipsa simplici et irreuocabili inter viuos, in posse et manu dicti notarii vt publice persone vt supra stipulantis et recipientis, dono, cedo et transfero seu quasi, in necessitatem vini, carnis, piscis, oleorum et lignorum, aliarumque necessitatum victus et pulmenti seu companagii pauperum duodecim jamdictorum, centum libras dicte bone monete perpetue regalium Majoricarum minutorum, perpetuo censuales, emendas, percipiendas et habendas in et per bonum et tutum ac liberum alodium, tale videlicet quod sine cujusquam inquietatione molestatione et perturbatione, possit ipsi actui applicari, afferendas et consignandas perpetuo annuatim ad domum dicti hospitalis et rectoris seu rectorum ejusdem qui pro tempore fuerint. Item dotatione predicta, dono, cedo et transfero seu quasi, eadem donatione mera simplici et irreuocabili inter viuos, in manu et posse dicti notarii, quibus supra nominibus stipulantis et recipientis, decem libras ejusdem monete perpetue regalium Majoricarum minutorum, censuales, emendas habendas et percipiendas in et per bonum et tutum alodium liberum et quietum, tale videlicet quod pro actui sepedicto sine cujusquam inquietatione et perturbatione vel molestia possit licite applicari, conuertendas in subsidium indumentorum pauperum jam dictorum, afferendas et consignandas annuatim perpetuo, contribuentium illas sumptibus omnibus et expensis, ad domum dicti hospitalis et rectoris seu rectorum ejusdem qui pro tempore fuerint. Item dono, cedo et transfero seu quasi, eadem dotatione, et donatione mera simplici et irreuocabili inter viuos, in manu et posse dicti notarii, quibus supra nominibus stipulantis et recipientis, viginti libras ejusdem monete regalium Majoricarum minutorum, perpetuo censuales, emendas habendas et percipiendas in et

per bonum et tutum alodium liberum et quietum, tale videlicet quod pio actui jamdicto possit licite applicari sine cujusquam inquietatione, perturbatione vel molestia, afferendas et consignandas annuatim perpetuo dicto hospitali et rectoribus ejusdem, ad sumptus omnes contribuentium; ipsas viginti libras convertendas in salarium et necessitates illius sacerdotis, non perpetuum seu ad vitam instituti, sed conducticii et annualis tantum vel bienalis, qui in dicta capella diuinum officium celebrabit die noctuque, in dicto hospitali residens toto suo tempore ex conducto. Item dono, cedo et transfero seu quasi, eadem dotatione, et donatione mera simplici et irreuocabili inter viuos, in manu et posse dicti notarii, quibus supra nominibus stipulantis et recipientis, duodecim quartanos olei, boni clari et dessecati, perpetuo censuales, emendos habendos et percipiendos in et per bonum et tutum alodium, tale videlicet quod pio actui entedicto possit licite applicari, sine cujusquam inquietatione molestia vel perturbatione, afferendas et consignandas annuatim perpetuo dicto hospitali et rectoribus ejusdem ad sumptus omnes contribuentium; ipsos quartanos olei conuertendos in seruitio unius lampadis ardantis seu lucem dantis coram altari predicto, et alterius lampadis ardantis et lumen dantis in domo ordinanda ad quietem dormitionis pauperum jam dictorum. Item dono, cedo et transfero seu quasi, in eadem dotatione, et donatione simplici mera et irreuocabili inter viuos, in manu et posse dicti notarii, quibus supra nominibus stipulantis, quadraginta solidos dicte monete perpetue regalium Majoricarum minutorum, censuales, habendos et percipiendos in et per bonum et tutum alodium liberum et quietum, tale videlicet quod pio actui ante dicto possit licite applicari, sine cujusquam molestia perturbatione vel inquietatione, afferendas et consignandas annuatim perpetuo dicto hospitali et rectoribus ejusdem, ad sumptus omnes contribuentium; ipsos quadraginta solidos censuales conuertendos perpetuo annuatim in quinque cereos in dicta ecclesia habendis et tenendis, uno videlicet ponderis quatuor librarum, deputato ad misterium sacre eucharistie conficiende in altari ecclesie antedicto, et reliqui quatuor vt ardeant in celebratione diuinorum diebus sabbatinis dum ageretur officium misse ad honorem beate Maria virginis, vel diebus aliis festiuitatum annualium et solemppnium que celebrabuntur in ecclesia et capella jam dictis, vel sub inuocatione et reuerencia dictorum sanctorum quorum commemoratione habebitur in altari jam-

dicto. Ad predictos vero redditus et censualia frumenti, pecunie, olei et cereos supradictos, perpetuo emendos et habendos, in et per tutum et liberum alodium vt est dictum, dono, instituo et assigno, eadem donatione inter viuos qua supra, et in manu et posse dicti notarii, quo supra nomine stipulantis et recipientis, tantam pecuniam meam regalium Majoricarum minutorum, vel equivalentem illam, vnde et pro qua emi et haber possint sufficienter et complete omnia et singula censualia supradicta, ipsamque totam pecuniam eligo et sejungo, et a patrimonio bonorum meorum sejunctam esse censeo, totam et integriter conuertendam in emptionibus reddituum predictorum, tamquam vere donatam mera donatione mea et simplici antedicta, et quam in presenti facio inter viuos dicto domino Deo nostro et ejus intuitu, in dotationem et pro dotatione dicti hospitalis, sine mei vel meorum contradictione aliqua vel retentu. Emptiones autem dictorum reddituum frumenti, pecunie, olei atque cere, facere teneor et promitto quam primum facere potero, si Deus ad hoc agendum prorrogari patitur dies meos; si autem vel ad hoc faciendum casu aliquo fuero impeditus, illud agendum et pie complendum per venerabiles juratos predictos relinqu statuo et dispono et inde esse censeo faciendum, prout de fabrica operum dicti hospitalis et pecunia per me in dicta quantitate quatuor mille librarum superius designata in omnibus et per omnia superius ordinavi, ordinationen ipsam et ejus prementionem in hoc actu viceuersa intendens penitus repetita.—Predictas itaque quatuor mille libras operi et fabrice dicti hospitalis hedifficiorum ejusdem predictorum ut premititur assignatas, et pecuniam ipsam quantamcumque necessariam ad emptiones reddituum predictorum, frumenti scilicet pecunie olei atque cere, et emendos redditus antedictos, constituo in presenti et ex nunc, nomine omnipotentis Dei et ejus intuitu, pauperum predictorum nomine precario possidere, in manu et posse Hugueti Borracii notarii antedicti, ipsius Dei omnipotentis et ejus dictorum pauperum et quorum nomine interest vel interesse poterit stipulantis et recipientis, donec per me, viuentem, predicta premissa et conuenta ad effectum debitum fuerint mancipata, vel per juratos predictos, aliasne per meos vel eos executores ad hec subrogatos, et tocius dictae pecunie ad premissa necessarie accepta fuerit possessio corporalis; dando plenariam potestatem dictis domini juratis vt me viuente impedito vel a mundanis sublato ipsi vel eorum procuratores et quos ad hec duxero vel du-

xerint ordinandos, possint ipsam possessionem et perceptionem integrum in bonis et de bonis exhibere et habere totius dictae pecunie quantitatem binis actibus commemoratam, pro fabrica scilicet et operibus dicti hospitalis ac emendis redditibus, dans et cedens quibuscumque presentibus et futuris ad quos hujus rei exequitio pertinebit, omnia loca mea, voces, vices, jura et actiones reales et personales, viles et directas et alias quascumque michi et meis competentes et competituras in jam dictis omnibus bonis meis presentibus et futuris. Quibus omnibus juribus et actionibus meis predictis possint dicti domini jurati et a me vel ab eis ad hec subrogandi, vti, agere, exercere et experiri, conuenire et reconuenire quoscumque bonorum meorum detentores si casus exigeret, predictis me viuo non completis; dictasque pecunie quantitates possint exhibere, percipere et habere, et pro eis habendis et percipiendis bona mea, et de quibus bonis meis voluerint, accipere, vendere, obligare et alienare, precia rerum accipere, possessionem bonorum venditorum tradere, de evictione cauere et ob id bona mea cetera obligare, et omnem in hiis et super hiis contratum perficere quod admodum ego viuens presens et agens facere potuissem pro predictis omnibus et singulis exequendis. Comittens et atribuens ipsis dominis juratis, et a me vel eis subrogandis, et aliis quibuscumque hujus rei executioribus quibus presentis negotii exequitio pertinebit, in manu et posse dicti notarii vt supra stipulantis et recipientis, super et in predictis faciendis et exequendis et complendis generale mandatum cum libera administratione. Mandans nichilominus heredibus meis et quibuscumque successoribus et bonorum detentoribus meorum, presentibus et futuris, tenore presentis instrumenti, gerentis etiam vicem epistole in hac parte, vt de dictis quantitatibus pecunie predictis binis actibus necessariis, dictis dominis juratis, vel aliis ad hec executioribus per me vel eos quomodolibet deputandis, si ego viuens predicta conuenta et premissa non compleuero, respondeant et eas tradant et deliberent eisdem, et in omnibus et per omnia ipsos habeant loco mei. Constituens ipsos ibi et inde, nunc vt ex tunc et viceversa, dominos et procuratores tamquam in rem eorum, promittens per me et meos aduersus predicta vel aliquid ex eisdem litem vel controvrsiam ullo tempore non inferre nec inferenti consentire, sed predicta omnia et singula rata et firma perpetuo habere tenere et obseruare, et contra non facere vel venire. Pro quibus semel tantum faciendis soluendis et com-

plendis dicta bona mea omnia mobilia et immobilia ubique habita et habenda obligo et expresse subicio et assigno, in manu videlicet et posse dicti notarii, quorum nomine interest vel interesse poterit stipulantis.—Predictam itaque institutionem dicti hospitalis, et bonorum meorum collationem ad fabricam hediſſiorum eiusdem et reddituum emendorum pro dotatione eiusdem hospitalis, et assignationem dictarum pecunie quantitatum, et pro eis faciendis bonorum meorum predictorum obligationem, facio in hunc modum: quod predicta omnia uno semel tantum fiant et compleantur de bonis meis, et hospitale ipsum ac eius redditus supradicti principaliter cedant vni et seruicio viteque necessariis duodecim pauperum jamdictorum, et rectoris seu administratoris dicti hospitalis et pauperum ipsorum, unius probe farcarie laudande oppinionis et fame, et duorum famulorum, et erunt quatuor persone numero ultra dictos duodecim pauperes institutos. Qui quidem duodecim pauperes procurentur in omnibus et colantur per predictas quatuor personas, que de bonis dicti hospitalis viuant et similiter procurentur. Dicti vero pauperes sint in ipso hospitali perpetui; sed tam rector dicti hospitalis seu administrator ejusdem quam alii sint annuales quamdiu de mee beneplacito processerit voluntatis, vel dictorum dominorum juratorum me defuncto; et a rectore seu administratore ipso administrationis sue ratio et compotum habeatur. Retineo tamen et excipio hujusmodi collationem et bonorum distributionem non pertinent regimini vel administrationi alicujus ecclesiastice persone, sed soli regimini meo quamdiu vixero in eligendis dictis pauperibus, rectore et aliis ad servitium dicti hospitalis, et ipsorum pauperum deputandis in bonorum dicti hospitalis distributione, et post obitum meum hujusmodi hospitalis regimen et administratione pertineat sollicitudini et operi venerabilium juratorum predictorum, qui pauperes ipsos successiue dum morte scissionem vel alias esse desierint in ipso hospitali, nec non administratorem seu rectorem, focariam et famulos ejusdem predictos, quatuor numero, cum dicto rectore instituant et assignent, congregato tamen in singulo actu hujusmodi generali seu pleno consilio dictorum dominorum juratorum, et eo firmiter exequuto seruatisque in singulis actibus ordinationibus meis predictis et aliis per me in postero ordinandis super ordine regimine et modo gubernationis ipsius hospitalis, sic et prout per me in ante ordinabitur Domino concedente.—Quorum

ordinationem semel et plures et eorum correctionem quotiens nouero in singulis actibus faciendam me viuente, vel si in testamento vel alias duxero ordinandum ut post meum obitum obseruetur, corrigatur vel quomodolibet immutetur, michi saluo et retineo, donationi tamen jamdictae nullatenus derogando nec ab illa aliquid minuendo. Si autem ordinatio aliorum que in hoc ordinaturum sum Deo volente ac pariter in hac institutione contenta, facta fuisse non reperietur antequam suscipiar ab humanis, tunc facultas ordinationis hujusmodi, et etiam mea convincentia, transferatur et transferi eam censeo cum effectu in dictos dominos juratos et generale seu plenum eorum consilium, in quibuscumque articulis hujus actus querendum et in uiolabilitate obseruandum. Quibus dominis juratis et eorum generali seu pleno consilio super administratione vniuersorum negotiorum dicti hospitalis et ejus pauperum et bonorum ipsorum distributione per me facta vel facienda, vel per eos si me viuo vel per testamentum vel alias ut presertur facta non reperietur, tribuo et comitto plenarie, vices meas plenamque liberam et generalem administrationem, in manu et posse dicti notarii quo supra nomine stipulantis et recipientis. Cui etiam et pro predictis omnibus et singulis adimplendis obligo de presenti quo supra dicto nomine omnia bona mobilia et immobilia ubique habita et habenda. Acta sunt hec in civitate Majoricarum, scilicet in hospicio dicti Raymundi de Salellis et mansionis ejusdem kalendas martii anno Domini M.^o CCC.^o xl tertio.

Testes hujus rei sunt: Arnaldus Bertrandi, Petrus Bertrandi fratres, Jacobus de Canyellis, P. de Arbucis, Raymundus de Terradis, omnes mercatores cives Majoricarum, ac Petrus Straderii lapiscida.

e—TESTAMENT DE'N RAMON DE SALELLES

In nomine Dei amen. Ego Raymundus de Salellis, mercator et civis Majoricarum, eger corpore, compos tamen et constans mente perfectaque dispositione locutionis et intellectus, presens meum condo et ordino testamentum, in quo meos eligo manumissores, distributores et commissarios ad executionem hujus mee testamentarie dispositionis, videlicet, Raymundum de Terrades, Bartholomeum de Brullio, Bernardum de Portello et Berengarium Rigolf, mercatores et ciues Majoricarum, qui de bonis meis tam mobiliibus quam immobiliibus et de quibus illorum maluerint, possint accipere, vendere, propria auctoritate et

sine obtentu cujuscumque curie, judicis vel magistratus, vel decreti judicialis interpositione, et obligare, omissa quadrimestri subastatione et quacumque in distrahendis bonis defunctorum necessaria solemnitate ex more patrio sive jure, prout eis expedicius et facilius occurrerit faciendum pro executione hujus mee ultime voluntatis. quibuscumque personis et pretiis nouerint, instrumenta venditionum et alienationum perpetuarum facere et firmare, emptores in possessio nem rerum venditarum inducere, pretia recipere, de evictione cave e, et ob id bona mea omnia obligare, et omnem denique in hiis et super hiis contractum perficere quemadmodum ego vivens facere potuisssem pro predictis et infrascriptis omnibus et singulis adimplend's. Quoniam ego do et comitto dictis meis manumissoribus, et illis ex eis qui ad hanc mei testamenti executionem voluerint et poterint interesse, nunc ut ex tunc et vice versa, generale mandatum cum libera administratione ac plenissima facultate, et nichilominus dandi erogandi, distribuendi et administrandi, prout eorum officii sollicitudini pertinebit, et alias, sicut inferius videbitur ordinatum; sine tamen dampno ipsorum et rerum suarum aliquo detimento.

Deinde accipio de bonis meis ac dari et distribui mando pro anima mea et sepultura, funeris impensa ac legatis que de hiis facio, sicut inferius describetur, tria milia librarum large monete regalium Majoricarum minutorum, de qua scilicet singulus florenus boni auri rectique ponderis et cudi Florentie pro viginti quinque solidis computetur; quas lego et tradi mando ipsis meis manumissoribus, et per ipsos a dictis bonis meis percipi ac haber quā cicies fieri poterit post obitum meum, vt adim pleantur precipue ea que ex inde usu comuni solent fieri et compelli. Post hec eligo meo corpori sepulturam in ecclesia monasterii fratrum predicatorum ordinis Sancti Domini civitatis Majoricarum, in capella sub inuocatione Corporis Xpi, in ipsa ecclesia ordinata per me et Petrum Guitardi quondam, vide licet ante altare dicte capelle, in tumulo meo jam ibidem ordinato. Volens et dis ponens quod si me a luce mundana migrare contingat ante meridiem vel post horam meridie quod meum corpus non tradatur ecclesiastice sepulture citra diem crastinum proxime subsequentem mane, cum solemnitate missarum. Suplico tamen Priori et conventui dictorum fratrum predicatorum quod venerabilem habitum eorum dicti ordinis pie michi concedant ad mei corporis coperturam, tradendi cum illo ecclesiastice sepulture. Sed nichilominus pannum de bocar mine tantum subtus caput meum pon i volo et

corpore dum deserretur ad sepulturam; pannum ipsum ex tunc dari mandans conventui seu ecclesie antedictae pro eorum voluntatibus faciendis.

Item volo et mando quod omnia debita mea sol vantur et injurie mee plene et integre restituantur de bonis meis, per manus et ad notitiam dictorum manumissorum meorum, si et prout probari poterint per testes, instrumenta aut alia legitima documenta, et ex

inde etiam *concepi poterint* fides veri, breviter et de plano, semito quocumque strepitu juditii et figura.

De dictis vero tribus mille libris volo fieri sepulturam meam et funeris exequias et impensas, noticie dictorum manumissorum meorum. Sed tamen volo funerabor dicti manumissores mei de predicto pro anima mea in speciali pauperibus Xpi, qui ad meam sepulturam convenerint pro querenda helemosina ut est moris, utrique videlicet pauper: utriusque sexus, etatis et conditionis, sex de natios, ut inde ipsa die in suis necessariis procurentur.

Item lego operi dicte ecclesie fratrum predicatorum solidos; et mense ipsorum fratrum sexaginta solidos, et utrique *frati dicti ordinis* quinque solidos, rogans eosdem ut Deum orent pro anima mea et ipsam habeant in suis beneficiis comendatam.

Item dimito et dari mando illico post finem meum quadraginta libras pro anima mea sive in missis celebrandis sive in aliis piis *causis, noticie* d'ctorum manumissorum meorum, loco et vice aniversariorum que jure alio mandaveram fieri, seu converti dictas quadraginta libras in dictis anniversariis celebrandis.

Item dimito operi beate Marie Sedis Majoricarum decem libras. Item pro missis celebrandis pro anima mea in dicta ecclesia centum solidos. Sed et nichilominus *volo et mando quod* die qua corpus meum tradetur ecclesiastice sepulture universi sacerdotes hujus civitatis Majoricarum, tam in monasteriis et ordinibus religiosis quam in ecclesiis parochialibus et aliis ecclesiis quibuscumque ipsius civitatis quomodolibet constituti, celebrent missas et divina officia pro anima mea, et illis detur *meis manumissoribus* yidebitur fore dandum.

Item dimitto operi fratrum minorum ordinis Sancti Francisci hujus dicte civitatis quadraginta solidos; et mense eorumdem sexaginta solidos; et utrique fratri dicti ordinis singulos duos solidos, rogans eos ut animam meam in suis beneficiis et divinis operibus *habeant comendatam*.

Item dimito operi ecclesie monasterii fratrum minorum de 'ncha insule Majoricarum decem solidos, et unicuique fratrum dicti monasterii singulos duos solidos, et quod intercedant pro me in suis orationibus apud Deum.

Item lego operi fratrum minorum de Minoricha decem solidos; et cuiilibet fratri ipsius loci et ordinis singulos duos solidos, et *eis rogo quod in suis orationibus animam meam habeant in memoriam specialem*.

Item lego elemosine seu caxie confratricie sartorum hujus civitatis Majoricarum quindecim libras.

Item dimito operi ecclesie monasterii fratrum beate Marie de Carmelo hujus civitatis triginta solidos; et mense ipsorum fratrum alios triginta solidos. Item cuiilibet dictorum fratrum duos solidos, comitens eis omnibus ut meam animam in suis beneficiis recipient in memoriam specialem.

Item lego operi ecclesie Sancte Crucis hujus civita-

tis Majoricarum centum solidos, et luminarie ipsius ecclesie decem solidos Item dimitto rectori dicte ecclesie unde parrochianus sum, jure suo parochiali mee sepulture. decem solidos.

Item dimitto et dari mando pro missis celebrandis pro anima mea in ecclesiis Sancte Crucis, Sancti Jacobi, Sancti Michaelis et Sancte Eulalie hujus dicte civitatis, videlicet in uno quoque istorum locorum, quinquaginta solidos.

Item pro missis celebrandis in ecclesia Sancti Nicholay ipsius civitatis viginti solidos.

Item dimitto elemosinis bacinorum quibus in dictis ecclesiis honore, ad pauperes verecundos et servos xpianos, a servitus bus liberandos, cuique bacino dictarum ecclesiarum singulos quinquaginta solidos.

Item lego conventui monialium ordinis Sancte Clare hujus dicte civitatis centum solidos.

Item dimitto conventui monialium de penitencia ecclesie Sancte Marie Magdalene hujus dicte civitatis centum solidos. Et cuilibet moniali dicti monasterii duos solidos; suplicans eisdem ut me et animam meam habeant in suis orationibus et divinis operibus commendatam.

Item dimitto conventui monialium ordinis Sancte Margarite hujus dicte civitatis quinquaginta solidos, et quod orent Deum pro anima mea.

Item dimitto dominabus bequinis ordinis tertie regule Sancti Francisci viginti solidos.

Item dimitto collegio puerorum orphanorum viginti solidos.

Item dimitto hospitalibus Sancte Marie Magdalene et Sancti Andree hujus civitatis, cuique horum locorum decem solidos, convertendos in pannis necessariis infirmis dictorum hospitalium.

Item dimitto unicuique aliorum hospitalium civitatis predictae singulos quinque solidos.

Item dimitto hospitali Sancti Spiritus pro pannis ibi emendis ad usum pauperum illic egrotantium decem solidos.

Item dimitto fratribus ecclesie Sancti Salvatoris quinque solidos.

Item dimitto infirmis hospitali Sancti Antonii Vianensis duos solidos.

Item dimitto et dari mando quadraginta solidos convertendos in fabricam et structuram cuiusdam saffaregii construendi prope ecclesiam beate Marie de Lugo, ad recipiendum et conservandum aquam que aliunde derivatur et fluit prope ecclesiam memoratam.

Item dimitto operi ecclesie Sancti Antelm de la Palomera insule Majoricarum decem solidos.

Item dimitto operi uniuscujusque ecclesie heremitanae insule Majoricarum singulos duos solidos.

Item dimitto vnicuique hospitalium pauperum extra civitatem in insula Majoricarum constructorum, singulos decem solidos, conuertendos in pannis necessariis usui infirmorum hospitalium predicatorum.

Item dimitto et dari mando ducentas libras, dandas convertendas et erogandas in vestes faciendas puellis pauperibus conjungandis, quarum utriusque detur unica tantum vestis.

Item dimitto et dari mando centum libras, soluendas circa seruos xpianos, originales terre Majoricarum, si reperiantur, ipsis etiam non extantibus dentur circa alios dum tamen Catalane nationis existant, in et per illas portiones quibus dictis meis manumisoribus videbitur faciendum.

Item dimitto operi ecclesie fratrum predicatorum civitatis Valentie viginti solidos; et mense ipsorum fratrum quadraginta solidos, et quod suis orationibus et beneficiis pro anima mea apud Deum intercedant.

Item dimitto fratri Francisco Fusterii, consanguineo meo, de dicto ordine fratrum predicatorum Valentie, pro suis necessariis, decem libras; et si me predecessor ipse frater, dicte decem libre dentur et erogentur pro anima sua ad cognitionem prioris dicti ordinis.

Item dimitto filie Petri Fusterii de Valentia conjungande sexaginta libras, dandas sibi cum viro suarum tempore nuptiarum. Idem esse censeo si ipsa filia voluerit subire religionis ordinem approbatum.

Item dimitto duabus filiabus Raymundi Deus le feu, civis Majoricarum, non conjugatis, cuique illarum viginti libras, dandas et tradendas eis cum viris suarum tempore nuptiarum. Verum si elegerit monacari in aliquo religionis ordine approbatato, dimitto eis et viisque earum isto casu decem libras dumtaxat.

Item dimitto cuidam domine que vocatur ne Banyeres centum solidos.

Item dimitto cuilibet leproso, qui alias vulgo dicitur maseyl, illorum scilicet qui sunt in hospitali gentis hujusmodi in civitate Barchinone, decem solidos, in pannis eis necessariis convertendos.

Item dimitto conuentui fratrum predicatorum de Minorissa, pro missis in eorum monasterio pro anima mea celebrandis, sex libras.

Item dimitto bacino pauperum verecundantium ecclesie beate Marie dicti loci de Minorissa decem libras, dandas et distribuendas pro anima mea per illum qui tenet et procurat dictum bacinum seu elemosinam que ibi ostentur et per duos proceres dicti loci bone famie et conditionis.

Item lego operi ejusdem ecclesie alias decem libras.

Item dimitto unicuique hospitalium pauperum ipsius loci de Minorissa singulos viginti solidos, convertendos in pannis necessariis usui pauperum ipsius hospitalis.

Item dimitto operi ecclesie Sancti Bartholomei dicti loci quinque solidos. Et operi ecclesie Sancti Blasii, que nunc est monasterii dominarum Sancte Clare, quadraginta solidos in ipso opere convertendos. Et operi ecclesie beate Marie de Viladordis, de dicto locho Minorisse, quinque solidos.

Item operi ecclesie Sancti Stephani de Marganello viginti solidos.

Item dimitto operi ecclesie Sancte Silie de Monteserrato quinque solidos; et operi ecclesie beate Marie de Monteserrato viginti solidos.

Item lego filiis masculis Elicsendis, uxoris den Faure quondam, consanguinee mee, cuique eorum, singulos centum solidos. Item dimitto a na Vacarisses, filie dicte Elicsendis Faure, centum solidos; et Rotlande filie ejusdem Elicsendis decem libras. Et si forte tempore obitus mei aliqui nepotes utriusque sexus dicte Elicsendis Faure extiterint tunc viventes, si masculi vel masculi fuerint dimitto eorum utrique quinquaginta solidos; si vero femina vel femine fuerint dimitto utrique illarum quindecim libras, danas et tradendas eis cum viris suarum tempore nuptiarum.

Item dimitto cu'dam filie Bernardi Salellis quondam patrui mei, que moratur apud Sanctam Eugeniam, centum solidos.

Item dimitto filie Bernardi Castilionis, de parrochia Sancte Marie des Cami, insule Majoricarum, que moratur in domo de na Bovelles, illas triginta quinque libras regalium Majoricarum m'nutorum *quas*

michi debet, et ulte ius dimitto sibi centum solidos.

Item dimitto unicuique aliarum filiarum dicti Bernardi Castilionis alios centum solidos, dandos eis cum viris suarum tempore nuptiarum. Item unicuique filiorum masculorum dicti Bernardi quadraginta solidos.

Item dimitto Romie sorori mee, uxori Romei de Podio quondam, si non habuerit continuam habitationem Podio filio suo, et in eodem hospicio cum illo noluerit commorari, quinque quartierias boni frumenti receptibilis et quinque libras dicte monete, et hec legata pecunie et frumenti sibi dentur et tradantur annuatim per heredem meum vel heredes universales, pro necessariis vite dicte Romie quamdiu egerit in humanis et non ultra.

Item lego de Podio, filio suo centum solidos. Item lego Berengario et Raymundo de Podio, nepibus meis, filiis dicti Romie..... (1) utriusque eorum factum detur et erogetur pro anima mea ad notiam dictorum manumissorum meorum.

Item dimitto Agneti sorori mee, de vite sua dumtaxat, illud violarium et jus perceptionis ejusdem in quantitate octuaginta solidos Barchinone quos sibi emi seu emi feci per Petrum Sa Era de Barchinona. Et quia ignoran percep:io dicti violarii pretendetur (2) ultra vitam dicte Agnetis, et mee intentionis existat jus perceptionis dicti violarii in ipsam Aguemet locum habere dumtaxat dum illa egerit in humanis, ideo si comperiatur ipsum violarium extendi ad duas personas volo ipsum sequuto obitu dicte Agnetis devoli ad dictum heredem vel heredes meos.

Item dimitto Elicsendi sorori mee, uxori Petri de Vilasecha quondam, quinque quartierias frumenti bo-

ni et receptibilis et quinque libras dicte monete, que legati pecunie et frumenti dentur et tradantur eidem per heredem meum predictum annuatim pro necessariis vite ipsius Elicsendis dum ipsa egerit in humanis, et ipsa defuncta hujus legati prestatio prorsus cesseret.

Item lego Francisco Vilasecha et Arnaldo de Salellis et ipsos habere volo illas pecunie quantitates quas pro eis et eorum nomine de bonis meis possui et consignavi in societate communis ratione mercaterie mei et Bernardi de Portello et Berengarii Rigolfi predictorum, et in instrumento de dicta societate, facto in posse Hugueti Borracci notarii Majoricarum; et quia ipsas quantitates in ipsa societate possui et consignavi pro eis quibusdam conditionibus seu retentionibus michi factis in illis ad mei beneplacitum voluntatis ut magis ipsos inducerem ad benefacendum et sub mea disciplina essendum, humilitatis semitam insequentes, ideo ipsas retentiones et conditiones nunc ut ex tunc removeo atque tollo, volens et concedens ut ipsas omnes quantitates eorum nomine in dicta ratione et instrumento societatis ejusdem predicto possitas et contentas, idem Franciscus et Arnaldus libere habeant et acceptent virtute hujus legati, pariter cum toto lucro quod ad eos pretextu ipsarum quantitatuum compertum fuerit pertinere.

Item lego Pericono de Vilasecha, frater dicti Francisci de Vilasecha, centum quinquaginta libras, si tamen dicti manumissores mei noverint ipsum bene agentem et mereri illas habere; alias nichil inde habeat. Et ubi etiam dicti manumissores mei noverint ipsum illas habere debere et mereri, cum et si bonis moribus sit intentus, aduc statuo et dispono quod si dictus Periconus predecessor sit michi, vel legato ipso habito obierit postea quandocumque sine liberis legitimis, quod dicte centum quinquaginta libre dentur et erogentur pro anima mea ad cognitum dictorum manumissorum meorum.

Item dimitto Romie filie dicte Elicsendis, nepoti mee, uxori Berengarii Rigolfi, centum solidos; et Francisca sorori ejusdem Romie, uxori Bernardi Solivera, alios centum solidos.

Item dimitto Bevengute, mulieri que in hospicio meo moratur, sive cum meo herede morari voluerit sive alibi et seorsum ab eo, alimenta cibi, potus, vestitus et calciatus, prout deceat ipsam, quamdiu videbit dicta Bevenguta egerit in humanis; que quidem alimenta dictus heres meus sibi teneatur de suo ministrare, quacumque difficultate remota.

Item dimitto filie Michaelis Garbini quondam, decem libras, in quarum numero et solutione intelligantur illi centum solidi quos domina mater sua michi debet.

Item dimitto fratri Guillermo Lupeti, confessori meo, de ordine fratrum predictorum conventus Majoricarum, pro suis necessariis, centum solidos.

Item dimitto Berengario de Salellis, consanguineo meo, qui nunc est in partibus Flandriarum, centum libras.

(1) Falta aqui una retxa per lo manco del original, que saltó per descuit l'escrivent qui feu la copia.

(2) En el mss. pretendatur.

Item dimitto unicuique dictorum manumissorum meorum pro honore seu labore suo hujus manumissorie, decem libras.

Preterea si me vivente aliqua de dictis legatis vel infrascriptis exsolverem illa deducantur de predictis et peti non valeant iterato.

Solutis autem et completis omnibus et singulis supradictis, totum residuum quod superfluerit erogandum ex dictis tribus mille libris quas superius pro anima mea accepi, deinceps et erogetur amore Dei pro anima mea, per manus et ad noticiam dictorum manumissorum meorum. Et si forsitan predicta tres mille libre non sufficerent ad predicta complenda, volo et mando quod quicquid inde defluat suppleatur de aliis bonis meis.

Sane considerans scincere dilectionis affectum quo Simon Dorta quondam, civis Majoricarum, carissimus meus compater et amicus, michi legali amicitia jungenabatur, notum facio universis, quantum cum Deo et homine ego possum, quod mee intentionis existit firmiter et perpetuo durature, quod anima dicti Simeonis, cui Deus sui clementia indulget, nunc et semper sit particeps et gaudeat in eternum in et pro decima parte omnium elemosinarum, missarum celebrationum et aliarum piarum causarum, quas supra, et etiam infra, pro anima mea et parentum meorum lego, facio et dispono.

Item laudo, lego et confirmo domine Raymundete, dilekte uxori mee, dotem suam et donationem propter nuptias quas habet in bonis et super bonis meis; volens ut ipsam donationem propter nuptias seu augmentum habeat cum ipsa dote pro suis omnibus voluntatibus faciendis. Et ultra lego sibi centum quinquaginta libras dicte large monete de aliis bonis meis, ita quod fiat sibi complementum solutionis ad sexcentas libras. Legatum tamen quod dicte domine uxori mee facio de dicta donatione propter nuptias seu augmento et de dictis centum quinquaginta libris ad suas voluntates faciendas, intendo facere et fecisse dum tamen ipsa domina uxor mea caste vixerit et sine viro.

Item lego dicte domine uxori mee quamdiu egerit in humanis et solutionem dotis et donationis sue et legati predictorum non exhegerit seu non habuerit, alimentationem, scilicet victus, potus, vestitus et calcatus, prout eam decuerit, simul cum herede meo infrascripto et de bonis ipsius heredis mei, sine diminutione bonorum dicte uxoris mee, ubicumque dictus heres meus elegerit habitare. Porro caste et sine viro vivens et solutionem dictarum dotis, donationis propter nuptias et legati pecunie non recipiens, si maluerit ipsa domina uxor mea per se ipsam extra hospicium dicti heredis mei alibi habitare, dimitto sibi et per dictum heredem meum sibi dari et prestari mando annis singulis de vita dicte domine uxoris mee, triginta quarterias frumenti boni pulcri et receptibilis, de illo frumento tamen meo censuali quod non percipiatur in aliquo aladio meo, sed de alio

meo frumento censuali, et quinquaginta libras dicte large monete, et floreno auri loci et qualitatis predictorum pro viginti quinque solidos ut premittitur computato. In casu etiam ubi dicta domina uxor mea solutionem dotis, donationis propter nuptias et legati predictorum habere vellet, dimitto sibi et uno semel tantum ipsam habere volo de bonis meis duos lectos postium cum suis marfiscis, quatuor matalassia, duo traverseria, duo cohoperaria, duas vanovas, quatuor paria linteaminum, duos archibanchos trium caxiarum, tres taceas argenti ex illis quas habeo in meo hospicio, duas citras de lautono, et duas servas, quas maluerit ex meis servabus, et si nullam ex dictis meis servabus voluerit habere, in hoc casu heres meus teneatur alias duas sibi emere et tradere de bonis meis predictis. Item habeat dicta uxor mea sex cloqueria siue cuyerles (sic) de argento, tria auricularia, et apparatus cochlearum et pistandi et banchorum mense et recoldadoriorum, maparum et manutergiorum. Habeatque etiam et sibi dimitto de tota vita sua, etiam si solutionem dictarum dotis, donationis propter nuptias et legati peteret vel haberet, usum et habitationem hospicij mei domorum contigi hospitio Johannis Rossinyolli, excepto et dempto inde cellario ipsius hospicij, in quo heres meus seu heredes mei habeant usum et servitatem seu adempprivium recollendi et tenendi vinum vinearum hereditarium.

Vlterius etiam lego eidem domine uxori mee in omni casu, sive steterit cum dicto herede meo sive non, et sive petierit solutionem dotis donationis propter nuptias et legati predicti sive non, et pro suis voluntatibus faciendis, omnes suas savenas, cosses (sic) camisias, corrigas argenti, nec non et omnia jocalia sua per me aut alios contemplatione mei vel sui eidem data et collata, et que tamen habuerit tempore mortis mee.

Item dimitto carissime filie mee Blanche, uxori nobilis Pagani de Majoricis, jure institutionis et pro omni supplemento partis hereditatis et legitime sibi competentium et competiturarum in bonis meis, quinquaginta libras dicte large monete, videlicet floreno auri pro viginti quinque solidos computato, in quibus et in eo quod sibi donavi et de bonis meis habuit tempore nuptiarum suarum et alias ipsam michi heredem nomino et instituo. Item eidem jure institutionis et pro supplemento ipsius legitime portionis sibi in bonis meis competentis et competere debentis, dimitto dicte filie nec non absolvo diffinio et remitto eidem quascumque donationem, remissionem et absolutionem per ipsam filiam meam mihi factas de certa parte dotis sue, nec non omnem retentionem et vinculum restitutionis michi fiende de bonis suis si contingere tam sine liberis decedere quandocumque, ita ut omnibus hiis donatione remissione vel retentione non obstantibus ipsa Blanca de dictis bonis suis pressate legitime portionis possit ex nunc suas omnimas facere voluntates.

Item dimitto Caterine filie mee carissime, uxori

Petri Turricelle domicelli, eodem jure institutionis et pro omni parte hereditate et legitima sibi pertinentibus et pertinere debentibus in bonis meis, quinquaginta libras ejusdem large monete, in quibus et in eo quod sibi donavi et de bonis meis habuit tempore nuptiarum suarum et alias michi heredem instituo.

Item dimitto omnibus postumis meis quos me deinceps ex legitimo matrimonio contigerit habituum, masculis vel mulieribus, in lucem videntibus et michi superviventibus, utrique ipsorum, legitimam portionem jure naturali ei debitam et pertinentem in bonis meis, in qua legitima ipsos heredes et utrumque ipsorum in sua portione michi instituo; et insuper lego eis benedictionis nomine decem libras. Verum si aliquis vel aliqua dictarum filiarum mearum jam natarum nec non et postumorum me vivo decesserit, tunc in locum et partem ejus, si qui ex eis liberi superfluerint viventes, nati et postumi, in stirpes et non in capita sint heredes.

Item denuncio et concedo me debere domine Jacmete uxori Arnaldi Ferrariae quondam, duodecim libras vel circa, secundum quod hoc videri poterit completius in compotis et rationibus que et quas de hiis tenet seu tenere debet Nicholaus Laurencii. Verum, Dei honore, superaddo et dari volo filie dicte Jacmete de bonis meis, una cum dictis duodecim libris, tantum quod habeat quinquaginta libras dicte large monete, dandas et tradendas sibi cum viro nupserit suarum tempore nuptiarum. Si vero dicta filia dicte Jacmete vel dicta mater sua hiis non reputaverit se contenta, habeat et ipsam habere volo quitquid juris et rationibus sibi in bonis meis reperiatur quomodolibet pertinere, et legatum hoc sit eo casu inefficax atque nullum.

Item denuncio et concedo me teneri Saurete, filie Francisci Dulceti in ea quod in meis rationibus et compotis videbitur contineri. Quibus meis rationibus fidem volo plenariam adhiberi; et eo constito mando illud sibi dare et solvi de bonis meis, omni difficultate remota.

Item dimitto dicto Berengario Rigo! si quitquid michi debet vel debuit ratione longuerii dicti hospicii mei contingui dicto hospicio Johannis Rossinyoli in quo moratus fuit et aduc moratur.

Item dimitto Marcilio greco, servo meo, libertatem et inmunitatem persone sue, ita ut amodo libere et absolute possit ubique ire, redire, stare et esse, et ad omnes actus legitimatos admittatur tamquam ingenuus et sui juris effectus, et cetera facere que quilibet ingenuus vir facere potest ac potuisset si nunquam servus fuisset et a liberis parentibus natus esset; retentio tamen mihi et heredibus meis infrascriptis in eo et suis operibus et serviciis reservata, quod quandocumque, ipso in Majoricis existente, mei heredes ipso Marcilio et ejus operibus indigebunt ad culturam possessionum mearum vel ad eorum negotia facienda in hiis quorum dictus grecus habet experientiam atque usum, quod grecus ipse teneatur prestare ope-

ras et servicia dicto heredi vel heredibus meis quocies ad ea fuerit requisitus; et ipse heres seu heredes mei respondeant et satisfaciant sibi in tantumdem longuerii persone sue quantum ipse grecus in consumilibus negociis alibi reperiret.

Item laudo, lego, approbo, ratifico et confirmo donationem et dotationem per me factas Dei reverentia et honore hospitali patrum per me fieri ordinato extra locum porte de Portupino, cuius fabrica est incepta, et eam continuari et perfici volo per dictos manumissores et meos eorum discretione, ordinatione et dispositione, quam cicias possit fieri et compleri. Laujo etiam et confirmo ipso hospitali et ejus dotationi, et perfectioni operis ejusdem et aliorum sibi necessariorum, quoniam ego donavi et assignavi dandum et convertendum tam in operibus et structura hediſſicii ejusdem hospitalis, quam in redditibus pecunie olei et frumenti et aliorum omnium, sicut et in instrumento ex inde facto liquide videbitur contineri. Verumtamen quia cordi michi est, et ut nescit Deus auxilium menti mee, ut hediſſicia redditus quoque et alia sibi et ejus dotationi necessaria festino processu et fine prospero concludantur, ut hujusmodi obitate rei nomen et exemplum bonum in gentibus luceat, et divine laudes et obsequia consequent super inde ad dominum Deum nostrum, volo et mando, constituo et assigno in dotationem et pro dotatione dicti hospitalis, et reddituum pecunie et frumenti ejusdem, omnes et quoscumque redditus pecunie et frumenti que ego per liberum et franchum alodium habeo et possideo in regno Majoricarum, prout et ad hoc ea applicati possunt ex concessione regia michi facta, in eis scilicet quantitatibus et prout ipsi redditus pecunie et frumenti sufficienes fuerint ad complementum numerum reddituum assignatorum per me in dicta donatione et dotationem et instrumento earum prefato; et si quid defrauerit ad compleendum numerum reddituum predictorum illud volo enim fieri et compleri per dictos manumissores meos quam cito fieri possit. Quod si aliquo casu redditus mei et censuali pecunie et frumenti que ego in alodium jam habeo ut pressuram non possent consignari et applicari dicte dotationi ipsius hospitalis, vel consignata quocumque casu non obtinerent firmitatis perpetuitatem, volo statuo et dispono quod dicti redditus et censalia omnia pecunie et frumenti et aliorum dicto hospitali et dotationi ejusdem necessariorum, emantur et habeantur in portione ecclesie Majoricarum, vel alia licita et debita portione, scilicet et que pio actui predicto licite valeant applicari et super ea firmiter et irrevocabiliter assignari, prout in ipso instrumento, cui per novationem aliquani nullum prejudicium generetur, lacijs continentur. In eis vero redditibus et censualibus meis quos nunc obtineo, si irrevocabiliter ad premissa poterunt assignari et ex eis datio fieri memorata, volo et mando quod heres vel heredes mei predicti in instrumentis conficiendis et confessis tradendis, nec non in

possessione rerum tradenda et alias, omnem quantum in eo vel eis fuerit prestant operam et effectum. Volens nichilominus statuens et disponens quod dictus heres vel heredes mei nullam aministrationem bonorum meorum mobilium et immobilium et fructum illorum habeant vel percipient, aut in usus suos quoquomodo quitquam inde convertant, donec opus et fabrica hedifficiorum dicti hospitalis et omnium necessariorum ipsi hospitali, et dotatio et consignatio perfecta redditum dicti hospitalis, et relicta superius pro anima mea, soluta fuerint et completa, et dicti manumissiores mei plene et hoc se tutos reputaverint et contentos. Quod si dictus heres vel heredes mei hunc mee dispositioni et aministrationi dictorum manumissorum meorum causam et operam difficultatis contradictonis et resistencie interposuerint quoquomodo, nunc ut ex tunc et vice versa ipso facto adimo ei vel eis tantum de bonis eorum hujus mee hereditatis quantum dandum et convertendum tunc restaret in et de predictis pertinentibus aministrationi exequutioni et distributioni eorumdem manumissorum secundum modum predictum, non minus utique remanentibus dictis meis manumissoribus in sui officii plenitudine potestatis, et illud tale demptum dictis heredi vel heredibus meis ex dictis bonis hereditariis, ceda: jure legati, quod nunc ut ex tunc et vice versa inde facio, dicto hospitali et ejus bonis et redditibus adaugendis.

Item volo et mando quod heres vel heredes mei perpetuo anni singulis dent et tradant pauperibus dicti hospitalis et in eorum usum et necessaria vite eorum, mille quarteria vini musti, de fructibus scilicet et expletis vini illius vinee mee quam habeo et possideo in termino civitatis Majoricarum, in parochia Sancte Crucis, per liberum et franchum alodium, et que fuit Guillermi Moratoni quondam notarii, prout in instrumentis que inde hadeo videbitur contineri; ipsumque vinum afferatur dicto hospitali per dictos heredes meos eorum sumptibus et expensis.

Item dimitto et assigno Dei honore et in refrigerium peregrinorum confluentium ad ecclesiam beate Marie de Lucho, insule Majoricarum, usum et servitutem ipsis peregrinis undecumque confluentibus in illo campo terre et aqueductu ibidem ordinato, nec non et domibus que ibidem sunt, quas per meos heredes volo et jubeo conservari et teneri habitationi aptas, quos et quas ego habeo et possideo contigua hec omnia dicte ecclesie beate Marie de Lucho; et hoc quamdiu frater Jacobus Caneti, nunc divina celebrans in dicta ecclesia, et socius dicti fratri Jacobi egerint in humanis, et ab inde quamdiu fuerit de beneplacito heredis vel heredum meorum. Item laudo approbo et confirmo dictis fratri Jacobo Caneti et socio suo donationem seu donationes quas eis feci de certa pecunie quantitate in annua pensione danda ad vitam eorum ut divina agerent pro anima mea in ecclesia prope dicta, prout in instrumentis inde confectis videbitur contineri.

Consimiliter quidem laudo approbo et confirmo

Petro Barberi presbitero conmoranti in villa Inche et in ibi pro me divina officia celebranti, et censualia mea nomine meo procuratorio colligenti, illam donationem seu concessionem quas sibi feci de annua pensione sibi danda certis pactis, prout in instrumentis inde confectis noscitur contineri.

Item laudo approbo et confirmo rationes actus et compota instrumenta et scripta facta et ordinata per Bernardum de Portello et Berengarium Rigolff, socios meos predictos, e: eis in judiciis et extra volo fidem plenissimam adhiberi quantum contingent actus et negotia nostre societatis mercationum. In quibus societate et mercationibus volo et mando quod bona mea mobilia mee hereditatis tractentur et procurentur ad tempus conventum inter me et dictos socios meos super dicta societate, quam ad ipsum tempus volo et statuo firmiter duraturam, non obstante quod finiri possit si medio tempore ego caperer ab humanis. De quibus bonis meis hereditariis mobilibus fiat usus et exercitium mercature illo lato et completo modo et actu quibus poterant et potuissent fieri me vivente durante tempore memorato; et ex tunc si et prout dictis meis manumissoribus videbitur fore utile meo heredi seu heredibus memoratis, qui in meis mercationibus retineant et conservent.

In omnibus vero aliis bonis meis mobilibus et immobilibus juribus et actionibus presentibus et futuris, instituo et facio michi heredem meum universalem Raymundum nepotem meum, filium dicti Petri Turricelle domicelli et domine Catherine ejus uxoris filie mee, qui heres meus teneatur servare et completere firmiter et precise totam meam ordinationem hujus mei testamenti, nec non teneatur ipse heres meus et descendentes ab eo teneantur cognominari meo cognomine de Salellis, et signum meum armorum in rebus arnesiis et armaturis suis sine deformatitate aliqua ferant perpetuo, retineant et conservent.

Verum si dictus Raymundus heres meus non erit vel erit et obierit quandcumque sine liberis legitimis et naturalibus ex legitimo matrimonio superstribus, substituto ei et michi eo casu instituo et facio heredes meos universales Franciscum de Villasecha nepotem meum, qui nunc esse creditur in partibus Flandriarum, et Arnaldum de Salellis, consanguineum meum, qui in hospicio meo et in mea familia nunc est in civitate Majoricarum, equis portionibus inter eos si tunc vixerint. Sin autem alterum eorum in solum tunc viventem michi heredem instituo. Et si ambo dicti Franciscus et Arnaldus vigore dicte substitutionis michi heredes fuerint et eorum alter decesserit quandcumque sine dictis liberis legitimis conjugii, substituo sibi alterum supervivente, et sic eos ad invicem per fideicomisum substituo.